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Wstęp

Rachunkowość jednostek gospodarczych i instytucji jest zorientowana na dostar-
czanie informacji zarówno wewnętrznym, jak i zewnętrznym użytkownikom. 
Informacje te dotyczą procesów gospodarczych i rezultatów działalności 
wykorzystywanych w dokonywaniu ocen i podejmowaniu decyzji. To czyni 
rachunkowość najważniejszym elementem systemu informacyjnego jednostek 
gospodarczych i instytucji.

Rachunkowość stanowi również podstawową bazę informacyjną dla control-
lingu. Rachunkowość ukierunkowana na controlling ma za zadanie informacyjne 
wspomaganie procesu podejmowania decyzji i oceny działalności poszczególnych 
jednostek organizacyjnych na poziomie całego przedsiębiorstwa czy instytucji. Ra-
chunkowość ukierunkowana na controlling zapewnia obsługę informacyjną wszyst-
kich funkcji zarządzania: planowania, organizowania, motywowania i kontrolowa-
nia.

Miejsce rachunkowości w systemie informacyjnym controllingu wynika z jej 
zadania, którym jest pomiar rezultatów działalności organizacji oraz jej ośrodków 
odpowiedzialności. Rezultaty tego pomiaru są prezentowane nie tylko w sprawo- 
zdaniach finansowych, ale także w wewnętrznych raportach sporządzanych okre-
sowo oraz na bieżąco według potrzeb. Jakość informacji dostarczanych przez ra-
chunkowość w dużym stopniu przesądza o skuteczności działań podejmowanych w 
ramach controllingu.

Problemom rachunkowości traktowanej jako system informacyjny controllingu 
jest poświęcony niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego 
we Wrocławiu. Zawiera on artykuły naukowe dotyczące różnych etapów procesu 
informacyjnego rachunkowości. W części artykułów poruszono zagadnienia teore-
tyczne dotyczące koncepcji, zasad i procedur przetwarzania informacji w systemie 
rachunkowości, w części zaś zaprezentowano problemy i przykłady praktycznego 
prowadzenia rachunkowości ukierunkowanej na controlling w określonych jednost-
kach gospodarczych oraz instytucjach.

Pragniemy wyrazić nadzieję, że niniejszy tom będzie stanowić pewien przyczy-
nek do doskonalenia sposobu przetwarzania informacji w systemie rachunkowości, 
która jest podstawową bazą informacyjną dla controllingu w różnych organizacjach.

Edward Nowak, Marcin Kowalewski, Maria Nieplowicz
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SEMANTYCZNA METODA REPREZENTACJI 
ZDARZEŃ GOSPODARCZYCH  
W SYSTEMIE RACHUNKOWOŚCI
SEMANTIC METHOD FOR THE ECONOMIC EVENTS 
REPRESENTATION IN ACCOUNTING SYSTEM
DOI: 10.15611/pn.2016.440.08

Streszczenie: Rejestracja zdarzeń gospodarczych w systemach informatycznych rachunko-
wości funkcjonujących współcześnie w przedsiębiorstwach dokonywana jest z reguły z wy-
korzystaniem relacyjnych lub obiektowych baz danych. Implikuje to sposób reprezentacji 
atrybutów zdarzeń gospodarczych w postaci wartości atomowych lub wartości złożonych. 
Współcześnie jednakże istnieje potrzeba nie tylko rejestracji wartości atrybutów zdarzeń 
gospodarczych, ale również analizy ich znaczenia. Zdarzenia gospodarcze powinny być za-
tem reprezentowane z wykorzystaniem metod semantycznych i zapisywane w bazie danych 
typu NoSQL. Celem artykułu jest opracowanie metody reprezentacji zdarzeń gospodarczych  
z wykorzystaniem sieci semantycznej. Metoda ta umożliwi rejestrację atrybutów zdarzeń go-
spodarczych i analizę ich znaczenia. W pierwszej części artykułu dokonano przeglądu lite-
ratury z zakresu metod reprezentacji zdarzeń gospodarczych w systemach informatycznych.  
W drugiej części zaprezentowano opracowaną metodę reprezentacji tych zdarzeń. W ostat-
niej części artykułu przedstawiono studium przypadku weryfikujące możliwość zastosowania 
opracowanej metody w rozwiązaniach praktycznych.

Słowa kluczowe: system informatyczny rachunkowości, zdarzenia gospodarcze, sieci se-
mantyczne.

Summary: Registration of economic events in the accounting systems functioning in 
companies is done usually with the use of relational or object-oriented databases. This implies 
a way for representing the attributes of economic events in the form of atomic or complex 
values. Today, however, there is a need not only for registration of the event attributes, but 
also for the analysis of their meaning. Economic event should therefore be represented using 
semantic methods and stored in a NoSQL database. The aim of this paper is to develop a 
method for the representation of economic events using semantic network. In the first part of 
the paper the state-of-the-art related to the methods of representation of economic events in IT 
systems has been presented. The second part presents the developed method of representation 
of those events. In the last part of the paper a case study to verify the applicability of this 
method in the practical sollutions has been presented.

Keywords: accounting information system, economic event, semantic networks.
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1. Wstęp

Systemy informatyczne wspomagają sprawne funkcjonowanie rachunkowości 
głównie przez rejestrowanie zdarzeń gospodarczych i przetwarzanie informacji w 
czasie zbliżonym do rzeczywistego, co w konsekwencji ma pozytywny wpływ na 
skuteczność i efektywność podejmowania decyzji. Należy jednakże zauważyć, że 
współcześnie w przedsiębiorstwach funkcjonują systemy informatyczne rachunko-
wości, w których rejestracja zdarzeń gospodarczych dokonywana jest najczęściej  
z użyciem relacyjnych lub obiektowych baz danych. Wykorzystanie relacyjnych baz 
danych implikuje sposób reprezentacji atrybutów zdarzeń gospodarczych w postaci 
wartości atomowych. Takie podejście przedstawiono np. w pracach [Bytniewski 
1996; Bytniewski 2012]. Atomizacja polega na zapisaniu zdarzenia gospodarczego 
w postaci niepodzielnej. Atom składa się z trzech atrybutów [Bytniewski 1996,  
s. 51]: 
 • symbolu zjawiska (obiekt, związek),
 • wartości zjawiska,
 • daty wystąpienia zjawiska.

Zaletą tego typu podejścia jest łatwość przetwarzania i wyszukiwania danych, 
jednakże umożliwia ono zapisywanie w systemie informatycznym jedynie prostych 
(atomowych) wartości zjawisk, co stanowi uproszczenie w modelowaniu świata rze-
czywistego, w którym atrybuty zjawisk gospodarczych są często złożone. Dodat-
kowo tego typu reprezentacja zjawisk gospodarczych nie pozwala na analizę ich 
znaczenia.

Wykorzystanie obiektowych baz danych umożliwia reprezentację atrybutów 
zjawisk gospodarczych z wykorzystaniem wartości złożonych. Obiekt traktowany 
jest jako dwójka [Du, Wang 2005]:
 • identyfikator (unikalny w całym systemie),
 • wartość.

Jako wartość obiektu przyjmuje się przy czym zarówno dane, jak i procedury 
ich przetwarzania, co jest uznawane za zaletę tego modelu. Dodatkowo za zalety 
tego modelu uznaje się możliwość przetwarzania danych niepełnych, niekomplet-
nych [Shawhan, 2006]. W tym modelu jednakże, analiza znaczenia zjawisk gospo-
darczych jest również ograniczona.

Coraz częściej pojawia się jednak potrzeba nie tylko rejestracji wartości atry-
butów zdarzeń gospodarczych, ale również automatycznej analizy ich znaczenia. 
Istotna bowiem jest interpretacja zdarzeń gospodarczych w kontekście wspomaga-
nia decyzji, jak i realizacji nieoczekiwanych potrzeb informacyjnych zarządzają-
cych [Budziński 2001]. Zdarzenia gospodarcze powinny być zatem reprezentowane 
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z wykorzystaniem metod semantycznych (umożliwiających reprezentację danych 
semantycznie złożonych) i zapisywane w bazie danych typu NoSQL1. 

Celem artykułu jest opracowanie metody reprezentacji zdarzeń gospodarczych 
z wykorzystaniem sieci semantycznej. Metoda ta umożliwi rejestrację atrybutów 
zdarzeń gospodarczych i analizę ich znaczenia.

W pierwszej części artykułu dokonano przeglądu literatury z zakresu metod re-
prezentacji zdarzeń gospodarczych w systemach informatycznych. W drugiej części 
zaprezentowano opracowaną metodę reprezentacji tych zdarzeń. W ostatniej części 
artykułu przedstawiono studium przypadku weryfikujące możliwość zastosowania 
opracowanej metody w rozwiązaniach praktycznych. 

2. Metoda reprezentacji zdarzeń gospodarczych

Formalna definicja zdarzenia gospodarczego, odnosząca się do relacyjnych i obiek-
towych baz danych, została przedstawiona np. w pracach [Bytniewski 1996; Bu-
dziński 2001]. Przedstawia się ona następująco:

Definicja 1.
Zdarzeniem gospodarczym nazywamy zbiór:

 ZG z c p s l d t w wq v={ }, , , , , , , ,  

gdzie: z – symbol zdarzenia (z ∈ Z – zbiór zdarzeń); c – symbol celu (np. nośnik 
kosztów, wyrób, zlecenie; c ∈ C – zbiór celów); p – symbol podmiotu (np. ośrodek 
odpowiedzialności, pracownik, kontrahent; p ∈ P – zbiór podmiotów); s – cecha 
rodzajowa (katalog rodzajów – materiały, środki trwałe, wyroby; s ∈ S – zbiór ro-
dzajów); l – jednostkowe numery katalogowe (wykaz jednostkowych przedmiotów: 
numerów inwentarzowych środków trwałych, numerów kartoteki towarowo-mate-
riałowej; l ∈ L – zbiór rodzajów); t – data zdarzenia (t ∈ T – zbiór dat); d – numer 
dokumentu (d ∈ D – zbiór numerów dokumentów); wq – wartość pomiaru w jednost-
kach naturalnych; wv – wartość pomiaru w jednostkach wartościowych.

Elementy zbioru reprezentującego zdarzenie gospodarcze nazywane są w lite-
raturze przedmiotu wymiarami tego zdarzenia. Reprezentacja zdarzenia przed-
stawiona w definicji 1 może być rozszerzona również o inne wymiary (np. rodzaj 
opakowania towaru). 

Po zarejestrowaniu zdarzenia w systemie informatycznym rachunkowości nastę-
puje jego automatyczna klasyfikacja, z wykorzystaniem bazy wiedzy, oraz automa-
tyczne księgowanie w księgach rachunkowych [Bytniewski 1996, s. 58]. Definicja 

1 Baza danych niekorzystająca bezpośrednio ze struktury modelu relacyjnego. Dane nie są 
przechowywane w tabelach, relacje mogą być implementowane na poziomie danych, a nie struktury 
bazy. Mogą przechowywać zarówno dane ustrukturalizowane, jak i nieustrukturalizowane.
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zdarzenia gospodarczego zostaje zatem rozszerzona o informacje dotyczące kont 
księgowych w następujący sposób:

 ZG ki kj z c p s l d t w wq v={ }, , , , , , , , , ,  

gdzie: ki, kj ∈ K – konta WN, MA należące do planu kont.

W niniejszym artykule natomiast zdarzenie gospodarcze zdefiniowane zostanie 
jako sieć semantyczna.

Definicja 2.
Zdarzeniem gospodarczym nazywamy czwórkę:

 ZG N I L Z= , , ,  

gdzie: N – zbiór wymiarów; I – zbiór instancji wymiarów; L – zbiór linków, czyli 
zbiór relacji rozmytych zdefiniowanych na zbiorze N; Z – zbiór aksjomatów.

W dalszej części artykułu przedstawione zostaną definicje poszczególnych ele-
mentów zdarzenia gospodarczego.

Zakłada się, że świat rzeczywisty reprezentowany jest przez parę <O, V> gdzie 
O jest skończonym zbiorem obiektów (np. podmiot-kontrahent, cecha rodzajowa-to-
war), a V jest dziedziną zbioru O (np. kontrahent-Alfa, towar-Piwo), oraz

 V Vo O o= ∈  

gdzie: Vo jest dziedziną obiektu o ∈ O Oo ∈ .

Przyjęto, że zdarzenie gospodarcze odnosi się do świata rzeczywistego <O, V>. 
Szczegółowa definicja zdarzenia gospodarczego rozpatrywana jest na czterech po-
ziomach:
 • wymiarów, 
 • instancji,
 • linków,
 • aksjomatów.

2.1. Definicja na poziomie wymiarów

Definicja 3.
Wymiar zdarzenia gospodarczego określonego w świecie <O, V> definiowany 

jest jako trójka:

 
n idn O Vn n= , ,
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gdzie idn jest unikalną nazwą wymiaru (np. towar, data), On ∈ O jest obiektem 
reprezentowanym przez wymiar, natomiast v ∈ V jest dziedziną obiektu (np. Alfa, 
Piwo): 

 
V Vn

o v O on=
∈



,
.
 

Para O Vn n,  nazywana jest strukturą wymiaru n. Wszystkie wymiary należą-
ce do tego samego zdarzenia różnią się między sobą. 

Każde zdarzenie gospodarcze powinno zawierać co najmniej wymiary określo-
ne w definicji 1, a dodatkowo może zawierać również inne wymiary (np. w przypad-
ku wyrobów – wymiar „opakowanie”).

2.2. Definicja na poziomie instancji 

Definicja 4.
Instancja wymiaru n jest opisana przez obiekty ze zbioru On oraz wartości ze 

zbioru Vn i definiowana jako para:

 i = idi v,  

gdzie i jest unikalnym identyfikatorem instancji w wycinku rzeczywistości <O, V>, 
natomiast v jest wartością instancji obiektu (np. Piwo-Tatra) O n określoną funkcją:

 v = O n→ V n 

taką że v(o, p) ∈ Vo dla każdego o p On, ∈ . 

Wartość v nazywa się również opisem instancji danego obiektu. Wymiar może 
być interpretowany jako zbiór wszystkich instancji opisanych w jego strukturze.
W celu opisania faktu, że i jest instancją wymiaru n, można korzystać z zapisu i ∈ n.

Wszystkie instancje tego samego wymiaru w ramach danego zdarzenia gospo-
darczego powinny różnić się między sobą identyfikatorem. Dwie lub więcej instan-
cji może posiadać takie same wartości. Dana instancja może należeć do różnych 
wymiarów.

2.3. Definicja na poziomie linków

W zdarzeniu gospodarczym pomiędzy dwoma wymiarami można zdefiniować je-
den lub kilka linków. Linki opisują relacje pomiędzy wymiarami. Na przykład po-
między dwoma wymiarami może być zdefiniowana relacja „całość-część”. Link 
definiowany jest następująco:

Definicja 5.
Niech dany jest zbiór wymiarów N. Linkiem nazywana jest następująca relacja:
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 L = <N, N'> w przestrzeni N × N.

2.4. Definicja na poziomie aksjomatów

Zbiór Z zawiera formuły logiki rozmytej i może być interpretowany jako warunki 
integralności danych lub relacje pomiędzy instancjami a wymiarami, które nie 
mogą być wyrażone w zbiorze relacji L. 

Definicja 6.
Niech dane są: zbiór wymiarów N i zbiór instancji I. Aksjomatem nazywa się 

następujące relacje:

 Z = <N, I> w przestrzeni N × I

oraz
Z = <I, I'>w przestrzeni I × I.

2.5. Reprezentacja graficzna zdarzenia gospodarczego

Opracowana definicja zdarzenia gospodarczego może być przedstawiona w postaci 
graficznej. Przykład takiej reprezentacji zilustrowano na rys. 1.

Rys. 1. Przykład postaci graficznej semantycznej reprezentacji zdarzenia gospodarczego

Źródło: opracowanie własne.

Owal oznacza wymiary, prostokąt oznacza instancje, strzałki narysowane linią 
ciągłą oznaczają linki, natomiast strzałki narysowane linią przerywaną oznaczają 
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aksjomaty. Zaprezentowane zdarzenie gospodarcze zawiera trzy wymiary z pozio-
mami ich aktywacji. Interpretacja  jest następująca: Wymiar1 jest połączony z  Wy-
miar2 i Wymiar3 za pomocą linków. Wymiar1 jest połączony z Instancja1 poprzez 
aksjomat. Wymiar1 jest również połączony z Wymiar3 poprzez aksjomat, natomiast 
Wymiar3 jest również połączony z Instancja3.

3. Weryfikacja możliwości zastosowania metody –  
studium przypadku

W celu weryfikacji opracowanej metody przyjęto następujące założenia:
1. System informatyczny rachunkowości zbudowany jest z kognitywnych pro-

gramów agentowych (agentów) w architekturze LIDA (The Learning Intelligent 
Disribution Agent). Wiedza tych agentów reprezentowana jest za pomocą sieci se-
mantycznej i mają one wbudowane mechanizmy przetwarzania tego rodzaju wiedzy.

2. Przeanalizowane zostanie następujące zdarzenie gospodarcze: „W dniu  
10-02-2016 wystawiono dokument Wz nr 1/2016 dla kontrahenta1 zawierający na-
stępujące pozycje: piwo Tatra 20 szt., cena 3,20 (opakowanie: skrzynka) oraz piwo 
Strong 6 szt., cena 3,30 (opakowanie: folia)”.

Reprezentacja przedmiotowego zdarzenia w postaci semantycznej przedstawia 
się następująco:

1. Wymiary: Symbol, Data, Cel, Towar, Opakowanie, Piwo, Podmiot, Wz, Nu-
mer, Wartość, Jednostki naturalne, Szt., Jednostki wartościowe, Zł.

2. Instancje: 10-02-2016, 1/2016, KontrahentAlfa, Strong, Tatra, Folia, Skrzyn-
ka, 20; 6; 3,20; 3,30; 730; 330.

3. Linki:
 • Symbol→Data,
 • Symbol→Cel,
 • Symbol→Podmiot,
 • Symbol→Wz,
 • Symbol→Wartość,
 • Cel→Towar,
 • Towar→Piwo,
 • Towar→Opakowanie,
 • Wz→Numer,
 • Wartość→Jednostki_naturalne,
 • Wartość→Jednostki_wartościowe,
 • Jednostki_naturalne→Szt.,
 • Jednostki_wartościowe→Zł.,

4. Aksjomaty:
 • Data→10-02-2016,
 • Opakowanie→Folia,
 • Opakowanie→Skrzynka,
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Rys. 2. Postać graficzna semantycznej reprezentacji rozpatrywanego zdarzenia gospodarczego

Źródło: opracowanie własne.

 • Piwo→Tatra,
 • Piwo→Strong,
 • Podmiot→Kontrahent_Alfa,
 • Numer→1/2016,
 • Szt.→20,
 • Szt.→6,
 • Złoty→3,20,
 • Złoty→3,30,
 • Strong→Folia,
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 • Strong→6,
 • Strong→3,30,
 • Tatra→Skrzynka,
 • Tatra→20,
 • Tatra→3,20,

Postać graficzna tej reprezentacji została przedstawiona na rys. 2.
Po zaewidencjonowaniu zdarzenia w systemie kognitywne programy agentowe 

dokonują automatycznej klasyfikacji zdarzenia gospodarczego z wykorzystaniem 
bazy wiedzy2 zawierającej wzorce księgowania zdarzeń zapisane również w postaci 
sieci semantycznej. Przykład takiego wzorca (postać graficzna) w odniesieniu do 
dokumentu Wz został przedstawiony na rys. 3.

Rys. 3. Wzorzec księgowania dokumentu Wz znajdujący się w bazie wiedzy

Źródło: opracowanie własne.

Klasyfikacja dokonywana jest z wykorzystaniem mechanizmów porównywa-
nia sieci semantycznych, które zostały bardziej szczegółowo opisane w pracy [Byt-
niewski, Hernes 2014].

W wyniku klasyfikacji rozpatrywane zdarzenie gospodarcze zostaje rozsze-
rzone o następujące wymiary: Konto, WN, MA, instancje: 730, 330, linki: Sym-
bol→Konto, Konto→WN, Konto→MA, a także aksjomaty: WN→730, MA→330. 
Ostatecznie reprezentacja (postać graficzna) rozpatrywanego zdarzenia gospodar-
czego przedstawia się jak na rys. 4. W klasycznych systemach informatycznych 
rachunkowości zaksięgowanie dokumentu Wz byłoby dokonane na koncie anali-

2 Baza wiedzy tworzona jest przez użytkownika, niektóre wzorce mogą być utworzone automatycz- 
nie w procesie uczenia się agentów.
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tycznym (330-100-200, gdzie trzeba wiedzieć, że człon 100 oznacza towar, a 200 
– piwo). Natomiast przy zastosowaniu reprezentacji semantycznej część analityczna 
konta jest wyrażana bezpośrednio przez wymiary Towar i Piwo (330-Towar-Piwo).

Rys. 4. Reprezentacja zdarzenia gospodarczego po procesie jego klasyfikacji 

Źródło: opracowanie własne.

Ponieważ tego typu metoda reprezentacji jest zbliżona do reprezentacji rzeczy-
wistości w ludzkim umyśle, w naturalny sposób można określać znaczenie, kontekst 
danego zdarzenia gospodarczego. Nie ma potrzeby przeprowadzania skomplikowa-
nych analiz z wykorzystywaniem czasochłonnych i zasobochłonnych metod eksplo-
racji danych. Zdarzenia reprezentowane z wykorzystaniem metody semantycznej 
mogą być bezpośrednio wizualizowane np. w postaci kokpitu menedżerskiego. Me-
toda semantyczna charakteryzuje się pełną otwartością. Proces określania wymia-
rów, instancji, linków i aksjomatów nie jest ograniczony strukturą bazy danych. 
Na przykład gdyby zaistniała potrzeba ewidencji koloru opakowania, to wystarczy 
dodać nowy wymiar: Kolor (i połączyć go linkiem z wymiarem: Opakowanie), oraz 
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instancje: Czerwony, Zielony (i połączyć aksjomatem wymiar Kolor z tymi instan-
cjami oraz połączyć aksjomatem np. instancję: Skrzynka z instancją: Zielony).

Opracowana metoda pozwala zapisywać zdarzenia gospodarcze w bazach da-
nych typu NoSql, głównie grafowych (dane zapisywane są w postaci grafów skiero-
wanych, a więc możliwe jest odwzorowanie sieci semantycznej).

Do zalet semantycznej metody reprezentacji można zatem zaliczyć:
 • elastyczność modelu danych,
 • możliwość modyfikacji struktury danych w czasie, gdy system jest uruchomiony 

(w trybie runtime) i nawet używany przez pracowników,
 • efektywne przetwarzanie zapytań na danych semantycznie złożonych,
 • szybkość wyszukiwania ścieżek danych,
 • możliwość reprezentacji bogatej semantyki danych w postaci graficznej.

W odniesieniu do systemów informatycznych rachunkowości semantyczna me-
toda reprezentacji umożliwia zapis informacji o ontologii (opis danych) i taksonomii 
(składnia danych, np. konto posiada stronę WN i MA) danych, dotyczących zdarzeń 
gospodarczych, uporządkowanych semantycznie (duże ilości zasobów informacyj-
nych dotyczących zdarzenia są porządkowane według danego wymiaru semantycz-
nego). Umożliwia to np. wielowymiarową wizualizację informacji opisujących zda-
rzenia gospodarcze, w dowolnym układzie określanym ad hoc przez użytkownika 
(wykorzystując przykładowo kokpit menedżerski, użytkownik, klikając na wybra-
ny wymiar, np. towar, oprócz danych dotyczących tego wymiaru uzyskuje infor-
macje dotyczące jego powiązań semantycznych z innymi wymiarami, jak symbol 
zdarzenia, kolor opakowania lub numer konta).

Reprezentacja zdarzeń gospodarczych w postaci semantycznej może być wy-
korzystana również w systemach dotyczących innych obszarów funkcjonowania 
przedsiębiorstwa, np. w systemie controllingu w realizacji funkcji planowania i kon-
trolowania wykonania planu. Ponieważ wyniki planowania określane są z pewnym 
poziomem prawdopodobieństwa, to w podsystemie controllingu można dodatkowo 
wykorzystać sieć semantyczną z poziomami aktywacji wymiarów (np. Symbol, To-
war, Piwo) i linków (powiązania pomiędzy tymi wymiarami).

Głównym ograniczeniem metody jest złożoność modelu danych, dlatego jej wy-
korzystanie wymaga użycia sprzętu komputerowego o lepszych parametrach wy-
dajności niż przy wykorzystaniu metody klasycznej.

4. Podsumowanie

Reprezentacja zdarzeń gospodarczych za pomocą sieci semantycznej umożliwia nie 
tylko przetwarzanie informacji związanych z tymi zdarzeniami, ale również analizę 
ich znaczenia. Opracowana w niniejszym artykule metoda może być zastosowana 
np. w celu reprezentacji wiedzy agentów w podsystemie finansowo-księgowym ko-
gnitywnego zintegrowanego systemu informatycznego zarządzania [Hernes 2014]. 
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Zdarzenia reprezentowane w ten sposób mogą być zapisywane w bazie danych  
NoSQL.

Dalsze prace badawcze będą dotyczyć m.in. opracowania metody analizy zna-
czeń zdarzeń gospodarczych reprezentowanych za pomocą metody semantycznej 
oraz opracowania prototypu podsystemu finansowo-księgowego wykorzystującego 
tę metodę.
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